
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ЛИНЁВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

от 16.04.2013 года №51

Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства на  территории Линёвского городского 

поселения на 2012 – 2014 г.г.»

         В целях реализации Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации», 

Федерального закона  от  06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Линёвского 

городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства  на  территории  Линёвского  городского  поселения  на  2012-  2014 

г.г.». Приложение №1.

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Линёвского
городского поселения                                                                      А.Н. Кочетков



Приложение №1
к  постановлению  главы  Линёвского 
городского  поселения  от  16.04.2013  года 
№51

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства на  территории Линёвского городского 

поселения на 2012 – 2014 г.г.»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Линёвского городского поселения на 2012- 2014 г.г.»
Наименование 
программы

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого 
и  среднего  предпринимательства  на   территории  Линёвского 
городского поселения на 2012 – 2014 г.г.» (далее Программа).

Заказчик 
программы

 Администрация  Линёвского городского поселения

Основание  для 
разработки 
Программы

 Федеральный закон от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
Федеральный  закон  от  24  июля  2007  года  №209-ФЗ  «О  развитии 
малого  и среднего предпринимательства в Российской  Федерации», 
Устав Линёвского городского поселения.

Разработчики 
программы

 Администрация Линёвского городского поселения 

Исполнители 
мероприятий 
Программы

Администрация Линёвского городского поселения

Основные  цели 
Программы

   Содействие развитию малого  и среднего предпринимательства на 
территории Линёвского городского поселения
   Формирование  благоприятных  условий  для  развития  малого  и 
среднего   предпринимательства   и    увеличение   его    вклада в 
социально-экономическое развитие городского поселения  Рузаевка.
   Обеспечение  занятости  и  развитие  самозанятости  населения 
Линёвского городского поселения.
   Увеличение  доли  производимых  субьектами  малого  и  среднего 
предпринимательства   товаров  и  услуг  в  объеме  продукции, 
производимой предприятиями Линёвского городского поселения.

Основные задачи 
Программы

   Создание  муниципальной  нормативно-правовой  базы, 
регулирующей  вопросы  развития  и  поддержки  малого  и  среднего 
предпринимательства.
   Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в Линёвском городском поселении.
      Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с 
предпринимательскими  структурами  для  совершенствования 
муниципальной поддержки малого и среднего бизнеса.
   Привлечение малого и среднего предпринимательства к участию в 
приоритетных нацпроектах,  выполнению муниципальных заказов  в 
различных сферах деятельности.
   Обеспечение  доступности  финансовых  ресурсов  для  малого  и 
среднего предпринимательства
   Оказание   консультационных,  информационных  и  юридических 



услуг субъектам малого  и среднего предпринимательства
    Увеличение доли налогов в налоговых доходах бюджетов всех 
уровней,  уплаченных   субъектами  малого  и  среднего 
предпринимательства.

Сроки реализации 
Программы

2012 – 2014 годы

1. Общие положения

          Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  Федеральным законом  от  24.07.2007г.  №209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Цели и основные задачи настоящей Программы направлены на создание условий для 
развития малого  и среднего предпринимательства на территории Линёвского городского 
поселения. 

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей в 
области  развития  малого  и  среднего предпринимательства  в  Линёвском  городском 
поселении,  объемы  и  источники  их  финансирования,  ответственных  за  реализацию 
мероприятий, показатели результативности деятельности.

2. Характеристика  проблемы, на решение которой  направлена  Программа.
Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-

экономического развития  Линёвского городского поселения.
         Малый и средний бизнес Линёвского городского поселения в 2012 году представлен 
47 субъектами  малого предпринимательства.  Наиболее предпочтительной для малого и 
среднего бизнеса является сфера розничной торговли. 
           При разработке мероприятий Муниципальной программы поддержки и развития 
малого и среднего предпринимательства  в  Линёвском городком поселении на 2012- 2014 
годы были приняты следующие базовые положения:
-  малое  и  среднее   предпринимательство  является  полноправным  и  необходимым 
участником экономической системы;
- поддержка частной инициативы граждан в сфере малого и среднего бизнеса является 
одной из основ социально-экономического развития Линёвского городского поселения;
- потенциал малого  и среднего бизнеса может быть использован в полном объеме при 
условии постоянного совершенствования системы муниципальной поддержки малого и 
среднего предпринимательства в районе.
           Приоритетными  направлениями  поддержки  малого  и  среднего 
предпринимательства являются:
-  поддержка  начинающих  предпринимателей,  в  том  числе  молодежи  и  социально 
незащищенных групп населения;
- поддержка инновационного бизнеса;
-  поддержка  малого  и  среднего  предпринимательства  в  производственной  сфере,   в 
сельском хозяйстве;
- поддержка проектов, ориентированных на межрегиональные рынки;
- поддержка проектов по развитию сферы бытового обслуживания населения поселка;
-  поддержка  проектов,  направленных  на  возрождение  народных  промыслов  и  ремесел 
поселении.

3. Основные цели, задачи Программы

              Целью Программы является формирование благоприятных условий для развития 
малого  и  среднего  предпринимательства  и  увеличение  его  вклада  в  социально-



экономическое  развитие  Линёвского  городского  поселения  на  основе  оптимизации 
муниципальной  поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства  и  обеспечения 
эффективного  взаимодействия  по  вопросам  поддержки  и  развития  малого  и  среднего 
предпринимательства  исполнительных   органов  местного  самоуправления  и 
общественных объединений предпринимателей.
             Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
-  совершенствование  нормативной  правовой  базы,  регулирующей  сферу  малого  и 
среднего предпринимательства и его муниципальной поддержки;
-  обеспечение  взаимодействия  администрации  Линёвского  городского  поселения  с 
предпринимательскими структурами для совершенствования муниципальной поддержки 
малого и среднего предпринимательства;
-  содействие  развитию  малого и  среднего предпринимательства  в  приоритетных  для 
Линёвского городского поселения  направлениях;
-     обеспечение поддержки начинающих предпринимателей;
  - развитие инфраструктуры государственной и негосударственной поддержки малого и 
среднего предпринимательства;
-    развитие малого и среднего предпринимательства в сфере народных ремесел;
-     улучшение  имиджа  малого  и  среднего предпринимательства  и  формирование 
положительного отношения к нему в обществе и др.

4. Срок реализации Программы

         Срок реализации Программы – 2012-2014 годы.

5. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий Муниципальной целевой   программы развития и
поддержки  малого и среднего предпринимательства в Линёвском городском поселении 

на 2012 – 2014 годы.
№

Мероприятия Результат Исполнители
201

2

201

3

201

4
1 2 3 4 5 6 7

1. Совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства в  районе.
      Формирование благоприятной социальной среды для малого и среднего предпринимательства.

1 Участие 
предпринимателей  в 
совещаниях,  рабочих 
встречах, 
проводимых  в 
Администрации 
городского  поселения 
по  проблемам  малого 
и  среднего 
предпринимательства.

Содействие развитию 
малого  и  среднего 
предпринимательства

- - - Администрация  Линёвского городского поселения

2 Организация  работы 
по  рассмотрению  и 
исполнению 
рекомендаций 
предпринимателей  в 
адрес  городского 
поселения

Учет  мнения  и 
интересов  субъектов 
малого  и  среднего 
предпринимательства

- - - Администрация  Линёвского городского поселения 

3 Совершенствование 
нормативно-правовой 
базы,  регулирующей 
предпринимательску
ю  деятельность  в 
поселении

Содействие
развитию малого  и 
среднего 
предпринимательства

- - - Администрация  Линёвского городского поселения 

4 Формирование 
реестра  субъектов 
малого 

Содействие
развитию  малого 
предпринимательства 

- - - Администрация Линёвского городского поселения 



предпринимательства- 

5 Устранение 
административных 
барьеров, 
препятствующих 
развитию  малого   и 
среднего 
предпринимательства

Поддержка 
интересов бизнеса

- - - Администрация  Линёвского городского поселения

6 Ежегодный  анализ 
состояния  малого 
предпринимательства 
в  городском 
поселении

Поддержка 
интересов бизнеса

- - - Администрация  Линёвского городского поселения

Итого по разделу 0 0 0

2.Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
1 Развитие 

действующих 
субъектов 
инфраструктуры 
поддержки  малого   и 
среднего 
предпринимательства 

 Поддержка 
интересов бизнеса

- - - Администрация  Линёвского городского поселения

2 Методическое 
обеспечение 
субъектов  малого  и 
среднего  бизнеса 
поселения

Поддержка 
интересов бизнеса

- - - Администрация  Линёвского городского поселения 

3 Предоставление 
информационных, 
консультационных  и 
прочих услуг:
-гражданам, 
изъявившим  желание 
организовать бизнес;
-субъектам  малого  и 
среднего  бизнеса, 
осуществляющим 
хозяйственную 
деятельность  в 
приоритетных   для 
поселка  видах 
деятельности

Поддержка 
интересов бизнеса

- - - Администрация Линёвского городского поселения


	3. Основные цели, задачи Программы

